皖工教〔2025〕12号

关于印发《皖江工学院学生补考、缓考及重修管理办法（修订）》的通知

各学院、部门：

经研究决定，现将《皖江工学院学生补考、缓考及重修管理办法（修订）》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：《皖江工学院学生补考、缓考及重修管理办法（修订）》

                                  皖江工学院

2025年4月8日
皖江工学院院务部                     2025年4月8日印发
附件：

皖江工学院学生补考、缓考及重修管理办法（修订）
为进一步规范我校学生课程考核，强化课程考核在人才培养中的重要作用，根据《皖江工学院本科生学籍管理条例》中的相关条款，结合我校实际，现对学生补考、缓考和重修作如下规定。

第一章  补考

第一条 必修课（体育课、实践性课程除外）期末考试成绩评定不及格的学生，可以参加一次下学期初的补考。选修课不及格的，不安排补考。无故缺考或考试作弊者不能申请补考，按重修处理。
第二条 补考一般安排在每学期第1至第3周进行，具体补考日程由教务部及各二级学院排定，各二级学院通知相关教研室及学生。

第三条 补考合格取得相应的学分，学籍表标注“补考”字样，该门课程补考成绩最高不超过70分。

第四条 凡违反考场纪律、缺考、被取消期末考试资格的学生不得参加补考，应重修该门课程。

第二章  缓考

第五条 学生有下列情形之一，不能参加期末考试的，可申请缓考：

（一）本人患病且患病较重或临考前发生意外事故；

（二）因直系亲属逝世或重大疾病需回家探望；

（三）因当学期参加学校组织的出国（境）交流学习，或代表学校参加省级、国家级比赛等特殊情况。

第六条 缓考课程的申请范围同补考课程的范围。

第七条 缓考申请的程序：
（一）申请缓考的学生最迟应于考前一天在教务系统提交申请，并填写《皖江工学院缓考申请表》及提交相关证明，经所在二级学院批准后报教务部审核批准。特殊情况者应于开考后3天内补办缓考申请。
（二）除急病等特殊情况外，不得在临考前或进入考场后要求缓考。没有按规定参加课程考试，并且没有办理缓考手续的学生，该门课程成绩以“缺考”记载。

（三）被批准缓考的学生应参加该门课程在下学期开展的补考，补考不及格者应重修。
（四）申请缓考未获批准的学生必须参加考试，如不参加考试，成绩一律以“缺考”记载。

第八条 因第五条第一款申请缓考的，需出示二级甲等以上医院出具的诊断证明；因第六条第二、三款申请缓考的，需附学生本人申请，提供相关证明材料。学生所在二级学院辅导员及学院负责人在申请表上签署意见后，同缓考申请表一起交教务部审核。特殊情况由教务部和相关部门研究认定。

第九条 缓考参加补考的课程成绩最高不超过70分，且学籍表标注“缓考”字样。

第三章  重修
第十条 学生修读的课程有以下情况之一的，可申请重修：

（一）课程考核不及格，经补考后仍未通过的；

（二）已经通过的必修课程，重修提高学分绩点的。

第十一条 公共基础选修课不安排重修，学生根据当学期选课通知重新选课。
第十二条 重修学生根据学校开课情况，于每学期第2周登录教务系统进行网上重修报名，具体情况见当学期通知。

第十三条 重修方式
（一）开班重修。原则上同一课程重修学生人数达30人以上（含30人）可单独开设重修班。由课程承担单位负责排课、考试和成绩录入等。

（二）跟班重修。对不能单独开班重修的课程，重修学生与低年级同门课程所在班级学生一起学习并参加考试。

（三）导读重修。因课程冲突等不能参加重修课程学习者，可向任课教师申请免听部分或全部内容而采取自学、教师辅导、答疑等方式完成学习，并按时参加日常考核和期末考试。

（四）自学重修。当学期未开设的课程毕业班学生可自学重修。自学重修课程由承担单位组织教师答疑、考试和成绩录入等。

第十四条 重修课程考试通过，最终以最高成绩记入学生成绩档案，学籍表需标注“重修”字样。

第四章
其
他
第十五条 本规定自发文之日起执行，原规定（皖工教〔2019〕39号）文件同时废止。本规定由教务部负责解释。